

8. How many types of graphs are there for transport network analysis ? Explain.

परिवहन जाल विश्लेषण हेतु ग्राफ कितने प्रकार के होते हैं ? समझाइए।

9. State the characteristics of decision-making.

निर्णयन की विशेषताएँ बताइए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है।

10. Explain subsistence agriculture in detail.

निर्वाहक कृषि को विस्तार से समझाइए।

11. Write an article on production and world distribution of petroleum.

पेट्रोलियम के उत्पादन एवं विश्व वितरण पर लेख लिखिए।

12. Explain Von Thunen's agricultural location theory.

वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Explain Losch's theory in detail.

लॉश के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

*MAGE-03/MSCGE-03/4* ( 4 )

**T-29**

**MAGE-03/MSCGE-03**

**June – Examination 2023**

**M.A./M.Sc. (Previous) Examination**

**GEOGRAPHY**

**(Principles of Economic Geography)**

**आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त**

**Paper : MAGE-03/MSCGE-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*MAGE-03/MSCGE-03/4* ( 1 )

**T-29** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define economy.  
अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is meant by exchange ?  
विनिमय से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What is meant by plantation agriculture ?  
रोपण कृषि से क्या अभिप्राय है ?
- (iv) Where is Veld Meadows ?  
वेल्ड घास के मैदान कहाँ हैं ?
- (v) What do you understand by transport network ?  
परिवहन जाल से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Explain economic rent.  
आर्थिक लगान को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) In which country is the Birmingham Steel Centre located ?  
बर्मिंघम इस्पात केन्द्र किस देश में स्थित है ?
- (viii) What is accessibility ?  
अभिगम्यता क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Describe the gradual development of economic geography.  
आर्थिक भूगोल के क्रमिक विकास का वर्णन कीजिए।
3. Explain the simple model of Economy.  
अर्थव्यवस्था के सरल मॉडल को समझाइए।
4. What is meant by regional variation of economic activities ?  
आर्थिक क्रियाओं की प्रादेशिक भिन्नता से क्या अभिप्राय है ?
5. Explain the conditions necessary for hydro power production.  
जल विद्युत उत्पादन के लिए आवश्यक दशाओं को स्पष्ट कीजिए।
6. Briefly explain Smith's spatial cost curve theory.  
स्मिथ के स्थानिक लागत वक्र सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।
7. Explain the factors affecting the localization of pulp and paper industry.  
लुग्दी एवं कागज उद्योग के स्थानीयकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।